
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E ATTIVITÀ CULTURALI
##numero_data## 

Oggetto: L.R. 4/2010 DGR 363/2023 Bando CU006 “Bando per sostegno a premi, rassegne e festival 
multidisciplinari Annualità 2023” Assunzione di impegni di spesa totale € 371.000,00 Capitoli 
2050210031, 2050210048, 2050210084, 2050210544, 2050210545. Bilancio 2023/2025 
Annualità 2023 e 2024.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare 
il presente decreto;

VISTA la Legge Regionale 30 luglio 2021, n. 18 - Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del 
personale della Giunta Regionale, articoli 15 e 18;

VISTA la Legge Regionale nr. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023/2025 
della Regione Marche (Leggi di stabilità 2023); 
VISTA la Legge Regionale n. 32 del 30/12/2022 di approvazione del “Bilancio di Previsione 2023-2025”;   
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1865 del 30/12/2022 - Attuazione della deliberazione 
legislativa “Bilancio di previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 96 del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1866 del 30/12/2022 - Attuazione della deliberazione 
legislativa “Bilancio di previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 96 del  28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 10 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 
– Documento tecnico di accompagnamento del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 11 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - 
Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale di Variazione compensativa al Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2023 – 2025 n. 1218 del 07.08.2023, n. 1368 del 25.09.2023, n. 1481 del 
16.10.2023;

DECRETA

di concedere e impegnare in esito al bando CUU06 emanato con decreto n. 122/BACU 04.04.2023 
l’importo complessivo di € 371.000,00 di cui € 185.500,00 alla Misura A e € 185.500,00 alla Misura B, a 
titolo di contributi a favore dei beneficiari per i rispettivi importi di cui all’Allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente decreto;

di ridurre a tal fine le seguenti prenotazioni di impegno assunte con Decreto n. 122/BACU del 04/04/2023:
capitolo 2050210031 prenotazione n. 3599/ 2023 importo € 8.700,00
capitolo 2050210048 prenotazione n. 3596/2023 importo € 62.300,00
capitolo 2050210031 prenotazione n. 539/2024 importo € 280.000,00
capitolo 2050210048 prenotazione n. 537/2024 importo € 20.000,00
per un totale di € 371.000,00;



2

di provvedere all’onere complessivo di € 371.000,00 sul Bilancio 2023/2025 di cui Annualità 2023 € 
71.000,00 e Annualità 2024 € 300.000,00 a carico dei seguenti capitoli per i rispettivi importi e annualità:

TOTALE CAPITOLO BIENNIO 2023 2024 TOTALE €
2050210031 187.300,00 35.844,47 151.455,53 187.300,00 
2050210048 114.000,00 21.816,71 92.183,29 114.000,00 
2050210084 1.700,00 325,34 1.374,66 1.700,00 
2050210544 40.000,00 7.654,99 32.345,01 40.000,00 
2050210545 28.000,00 5.358,49 22.641,51 28.000,00 

TOTALE 371.000,00 71.000,00 300.000,00 371.000,00 

di assumere il suddetto impegno in ottemperanza all’art. 10 comma 3 lett. a) D. Lgs. n. 118/2011 a carico 
dei capitoli, secondo gli importi e sulle annualità come indicato nel suddetto cronoprogramma in quanto 
il contributo è necessario per garantire la continuità dei progetti del territorio che rivestono valore 
fondamentale per il settore e coerentemente con la programmazione dei contributi di parte corrente in 
materia di Cultura;

di attestare in ragione del principio della competenza finanziaria di cui agli artt. 2 e 3 all’Allegato 4/2 D. 
Lgs. n. 118/2011 che le obbligazioni risultano esigibili nelle annualità di riferimento;

di provvedere con successivi atti alla liquidazione del contributo secondo le modalità prescritte dal Bando, 
previa acquisizione della documentazione tramite la Piattaforma SmartBandi;

di determinare il codice di transazione elementare come segue:
2050210031 0502 2310401001 082 81040401001 000000000000000 3 3 000
2050210048 0502 2310102003 082 81040102003 000000000000000 3 3 000
2050210084 0502 2310399001 082 81040399999 000000000000000 3 3 000
2050210544 0502 2310102005 082 81040102005 000000000000000 4 3 000
2050210545 0502 2310101002 082 01040101002 000000000000000 4 3 000.

Si attesta:

l’obbligazione, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e all’allegato 4/2 del 
D. Lgs. n. 118/2011, risulterà esigibile secondo il cronoprogramma della spesa di cui al precedente 
comma finanziario (paragrafo terzo del presente dispositivo); 

le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di 
utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio viste le 
variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione 
del piano dei conti integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE autorizzate con D.G.R. n. 1218 del 
07.08.2023 e n. 1368 del 25.09.2023; trattasi di fondi regionali;

l’assenza di Aiuti di Stato è esplicitata dalla DGR n. 363 del 20.03.2023 alle Disposizioni relative a istanze 
di contributo, rendicontazione, liquidazione e controllo dei contributi concessi punto 1 e dal Decreto n. 
122 BACU 04.04.2023 alle Disposizioni generali valide per tutti i bandi Allegato n. 11 punto 1; 

l’effettuata verifica sugli obblighi di regolarità contributiva (DURC);



3

l’effettuata verifica dell’assenza di rischi anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis L. 
241/1990 introdotto dall’art. 1, comma 41, L. 190/2012 e degli art. 6 e 7 DGR n. 64 del 27.01.14.

Si applica l’art. 27 del D. Lgs. n. 33/2013 (obblighi di pubblicazione dell’elenco beneficiari).

Il presente decreto è pubblicato in forma integrale e completo degli allegati sul Bollettino Ufficiale della 
Regione BUR, sul sito Internet della Regione Marche https://www.regione.marche.it/Regione-
Utile/Cultura e sul sito www.norme.marche.it.

                         Il Dirigente
                         Daniela Tisi

                Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

Legge Regionale 9 febbraio 2010, n. 4 (Norme in materia di beni e attività culturali);
Deliberazione Amministrativa n. 9 del 20/04/2021 (Piano Triennale della Cultura 2021/2023);
Deliberazione della Giunta Regionale n. 363 del 20/03/2023 (Approvazione del Programma annuale 
cultura 2023 I stralcio);
Decreto n. 122 BACU 04.04.2023 (LR 4/2010 LR 11/09 LR 07/09 DA 9/2021 DGR 363/2023 Approvazione 
bando unico settore cultura e prenotazione di impegno. Bilancio 2023/2025 annualità 202, 2024 e 2025 
Totale € 3.096.587,00);
Decreto n. 291 del 11.07.2023 - LR 4/2010 DGR 363/2023 Bando CU006 Bando per sostegno a premi, 
rassegne e festival multidisciplinari Approvazione della graduatoria di merito;
Decreto n. 305 del 12.07.2023 - LR 4/2010 DGR 363/2023 Bando CU006 Bando per sostegno a premi, 
rassegne e festival multidisciplinari - parziale rettifica DD 291/BACU11/07/2023;
Deliberazione della Giunta Regionale n. 1218 del 07.08.2023 - Art. 11, LR 30 dicembre 2022, n. 32 - Art. 
51, D. Lgs.118/2011 Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023 - 2025. 
Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023 – 2025;
Deliberazione della Giunta Regionale n. 1368 del 25.09.2023 di Variazione compensativa al Bilancio 
finanziario gestionale del triennio 2023 – 2025;
Deliberazione della Giunta Regionale n. 1481 del 16.10.2023 - Art. 11, L.R. 30 dicembre 2022, n. 32 - Art. 
51, D. Lgs.118/2011 – Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023 - 2025. 
Modifiche tecniche al Bilancio finanziario
gestionale del triennio 2023 - 2025.

Motivazione  

La Deliberazione Amministrativa n. 9 del 20.04.2021 (Piano Triennale Cultura 2021/2023, scheda 3.6.2) 
prevede il sostegno a progetti di Festival, rassegne, premi, attività multidisciplinari, proposti dal territorio 
ai sensi dell’articolo 11 della Legge Regionale 9 febbraio 2010, n. 4 in materia di beni e attività culturali.

La Deliberazione della Giunta Regionale n. 363 del 20.03.2023 (Programma annuale cultura 2023 I 
stralcio, ambito di intervento 1) indica le misure attuative della Azione 2 Sostegno a Premi, Rassegne e 
Festival con risorse pari a € 371.000,00 a carico dei seguenti capitoli per i rispettivi importi e annualità:
2023 € 71.000,00 di cui € 8.700,00 Capitolo 2050210031 e € 62.300,00 Capitolo 2050210048;
2024 € 300.000,00 di cui € 280.000,00 Capitolo 2050210031 e € 20.000,00 Capitolo 2050210048.



4

Il Decreto n. 122 del 04.04.2023 emana il Bando Unico della Cultura 2023 suddiviso in 10 bandi tra i quali 
il CU006 di sostegno a premi, rassegne e festival multidisciplinari ai sensi dell’art. 11 Legge Regionale 
4/2010, articolato in due Misure: 
Misura A) dedicata a manifestazioni storicizzate e radicate nel territorio con edizione 2023;
Misura B) diretta a premiare l’innovazione e l’originalità di nuove proposte progettuali con edizione 2023.

La procedura unificata esige l’uso della piattaforma SmartBandi con modulistica predisposta per inviare 
istanza di contributo, richiesta di anticipo/acconto, rendicontazione, richiesta di liquidazione del saldo.
Sono risultate ricevibili e ammissibili alla fase di valutazione n. 203 istanze su n. 206 generate.
La Commissione tecnica per l’istruttoria sostanziale e la valutazione delle istanze costituita con Ordine di 
Servizio ID: 29706927|25/05/2023 ha espresso l’esito dei lavori nei Verbali agli atti nei fascicoli digitali.
Il decreto n. 291 del 11.07.2023 parzialmente corretto con decreto n. 305 del 12.07.2023 ha approvato 
la graduatoria della Misura A) e la graduatoria della Misura B) e il relativo riparto teorico delle risorse.

La disponibilità autorizzata dal decreto n. 122/2023 consente di assegnare i contributi concedibili e 
contributi parziali in ordine di graduatoria come precisato all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente decreto. In particolare:
nella Misura A al progetto “XXIV ed. La Milanesiana 2023 Ascoli Piceno” della International Music and 
Arts srl è assegnabile il contributo parziale di € 1.700,00 sul contributo concedibile di € 25.000,00 
(differenza - € 23.300,00);
nella Misura B al progetto “Il Mare colore del Vino. L’Odissea nel locali marchigiani” della Associazione 
Lagru’ APS è assegnabile il contributo parziale di € 9.300,00 sul contributo concedibile di € 13.000,00 
(differenza - € 3.700,00).
Il completamento dei contributi parziali sopraindicati sarà eventualmente possibile visto il punto 3 del 
bando che prevede in particolare: “In caso di attivazione di economie e risorse aggiuntive si potrà 
procedere allo scorrimento delle graduatorie.”

La DGR n. 1218 del 07.08.2023 ha autorizzato la prima variazione compensativa necessaria ai fini della 
puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al 
D. Lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE e l’istituzione dei nuovi capitoli di spesa:
2050210544 Fondo per gli interventi regionali nei settori delle attività e dei beni culturali - Amministrazioni 
Locali - Trasferimenti correnti a Unioni Montane (scheda CNI 13222).
2050210545 Fondo per gli interventi regionali nei settori delle attività e dei beni culturali – Trasferimenti 
correnti a Istituzioni Scolastiche (scheda CNI 13223);
la DGR n. 1368 del 25.09.2023 ha recepito le richieste:
ID: 30728625|12/09/2023 BACU di modifica della ripartizione delle risorse sulle annualità del bilancio 
2023/2025 in conformità con la DGR n. 363/2023 e con il decreto n. 122/2023 
ID: 30714282|11/09/2023 BACU di modifica del Piano Dei Conti del CNI 2050210544 da Comunità 
Montane a Unioni di Comuni in quanto il beneficiario, trattandosi di unione montana, ai sensi dell’art. 27 
del TUEL è equiparato all’unione di comuni;
la DGR n. 1481 del 16.10.2023 ha autorizzato la seconda variazione compensativa.

La liquidazione dei contributi sarà effettuata con successivi atti secondo le modalità prescritte al punto 
10 del Bando e alle Disposizioni generali (allegati 6 e 11 Decreto 122/2023).

La documentazione risulta idonea ad assumere l’impegno di spesa e ad assegnare i contributi come 
all’allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente proposta.
Si provvede all’onere complessivo di € 371.000,00 sul Bilancio 2023/2025 di cui Annualità 2023 € 
71.000,00 e Annualità 2024 € 300.000,00 a carico dei seguenti capitoli per i rispettivi importi e annualità:



5

CAPITOLO BIENNIO 2023             2024             TOTALE €
2050210031 187.300,00 35.844,47 151.455,53 187.300,00 
2050210048 114.000,00 21.816,71 92.183,29 114.000,00 
2050210084 1.700,00 325,34 1.374,66 1.700,00 
2050210544 40.000,00 7.654,99 32.345,01 40.000,00 
2050210545 28.000,00 5.358,49 22.641,51 28.000,00 
TOTALE 371.000,00 71.000,00 300.000,00 371.000,00.

A tal fine sono da ridurre le prenotazioni di impegno assunte per un totale di € 371.000,00 con decreto 
n. 122 BACU del 04.04.2023 a carico dei seguenti capitoli per i rispettivi importi e annualità:

2050210031 n. 3599/2023 € 8.700,00
2050210048 n. 3596/2023 € 62.300,00
2050210031 n. 539/2024 € 280.000,00
2050210048 n. 537/2024 € 20.000,00.

È stato effettuato il controllo sugli obblighi di regolarità contributiva (DURC) sulla base delle dichiarazioni 
di assenza di dipendenti rese dai beneficiari e della verifica sul portale INAIL di certificato regolare ovvero 
di codice fiscale non presente nella banca dati dell’Istituto. 
L’assenza di Aiuti di Stato è esplicitata dalla DGR n. 363 del 20.03.2023 alle Disposizioni relative a 
istanze di contributo, rendicontazione, liquidazione e controllo dei contributi concessi punto 1 e dal 
Decreto n. 122 BACU 04.04.2023 allegato n. 11 Disposizioni generali punto 1.
Non sussistono rischi anche potenziali di conflitto di interesse.

Esito dell’istruttoria
Considerato quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

Il Responsabile del procedimento
          Linda Luchetti

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1. Allegato n. 1 “Impegno 2023” 


	NumeroDataRep: n. 400 del 23 ottobre 2023
		contact.01
	2023-10-18T10:34:15+0200
	location.01
	Linda Luchetti
	reason.01


		contact.02
	2023-10-21T10:28:52+0200
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




